Dixit albas pastor. quia interrogauit quidam fr abbatem pe-
menen diēs. Quid e qd in euanglio dñs dicit. maiorem hac di-
lectione nemo ht. qm ut quis animā suā ponat p amicos?
Quomodo sit hoc? R. senex. Siquis audit uerbum malum?

a proximo suo: et cum possit ipse similia responde. pugnat
tamen in corde suo portare laborem: et uim fac sibi ne forte res-
pondeat illi malum ut contumet illum. iste talis animam suam
ponit pro amico suo. Contigit aliquando abbatem pambonem cum fratribus
in partes egypti faceret. et uidens quosdam seculares sedentes. dicit
eis. Surgite et salutate et osculamini monachos. et benedicami-
ni. frequent enim cum deo loquuntur. et sancta sunt opera eorum.

Quid sit uirtus uirtutis et ex uicijs uicia oriuntur

Omnes uirtutes in conspectu conditoris uicaria se ope sub-
leuant. et quia una uirtus sine alia uel nulla est omnino uel
minima. uicissim se sua coniunctione fulcunt. Nulla bona se-
ceta. hoc culta iudicis oculis castitatis testimonio non approben-
tur. si uel castitatem humilitas deserat uel humilitatem cas-
titas relinquat. apud auctorem humilitatis et mundicie peccat
nichil proaleat. uel superba castitas. uel humilitas inquinata. Sic ex
uicio uicium gignit. sicut uirtus uirtute concipitur. Ex uicio
enim uicium gignitur. sic in deo qui diuinum non euitauit adulterium.
petrauit homicidium. Item uirtus uirtutem recipit: sicut per
uirtutem euangelice predicationis uirtutem mirum apostoli meruerunt. dicit
sanctus gregorius. quia hec tria exigit deus ab omni homine qui est bap-
tismus consecutus. id est fide recta extota anima et ex omni uirtute
lingue. continentiam et castitatem corporis. dicit abbas euagrus.

Mentem errantem. uel nutantem solidat lectio: et uigilie et
oratio. Concupiscentia uel maris facit esurire. et labor. et solitu-
do. Iracundiam autem reprimunt psalmodia. et longanimitas et mi-
sericordia. Sed hec oportunitis temporibus et mensuris agris adhibitis. Que
autem non oportune. uel sine mensura fiunt. ad paruum tempus profici-
unt. *Quid sit apud christum sum crucis.*

Colleus monachus crucem suam. et christum sequens mortificans
membris. se terra. et mundo mortuus. et figuratus mortui. et
et in ligno diuine passionis affixus est. hic confitetur cruci. qui
uestigia eius sectatur. ut conuersatione illius imitari possit. ut

sit mansuetus sicut ille fuit. et mitis et humilis corde. Verbatim
non respondeat. maledictus. non remaledicat. sed uincat in humi-
litate superbiam. Iste cum paulo dicere potest. et crucifixus sum cruci-
et uiuo aut iam non ego. uiuit uero in me christus. Beatus multumque
feliciter. qui uiuente in se christo. per singulas orationes. cogitationes
et opera potest dicere. uiuit uero in me christus et quod uiuo. in fide
uiuo filii dei. **U**iuat autem in eo christus. in quo uiuit sapientia. iusticia
ueritas. sanctificatio. pax. et fortitudo. ceteraque uirtutes. quis qui non habet
non potest dicere. uiuit uero in me christus. **U**iuat uero et in eo christus. qui
ei uestigia sectatur. et a nulla mundi concupiscentia capit. ut deo
uiuens. mundo mortuus uideatur. quoniam omne quod est in mundo con-
cupiscentia oculorum. et superbia uite. Monachi autem habentes uictum
et uestimentum. his debent esse contenti. quia et a monachis extraneum.
et a fide debet esse alienum. quicquid de hoc mundo concupiscit uel de-
siderat. **I**ntrogauit quidam sener fratrem. quod faceret ut saluus esset. Ille
autem expoliatus se uestimento suo. et cingens lumbos suos. atque ex-
tendens manus suas dixit. Sic debet nudus esse monachus ab om-
ni materia seculi. et crucifigere se aduersus temptationes atque certam-
na mundi. **D**ixit abbas ipse. Quia grata est deo monachi obedi-
entia. quam qui possidet. exaudiat. et cum fiducia crucifixo ad-
stabit. **V**enim dominus sic uenit ad crucem. scilicet factus obediens usque
ad mortem.

carnis est. et con-
cupiscentia.

Ut monachi cor habeant purum et conscientiam bo-
lamat scriptura apostolica nobis dicit. **F**inis precepti est nam-
caritas. de corde puro et conscientia bona. **F**inis dicitur. id est perfectio
precepti. et totius legis. caritas ergo que nos caros deo et hominibus facit.
et istius seculi contemptores. ac bonorum omnium amatores. fons
est omnium bonorum. et origo carismatum. et cunctarum perfectio li-
tutum. Cor autem purum illud est. ubi nullus dolus est. nec aliquid
machinatur mali. **U**bi simulatio nullatenus nulla. sed tota puritas
regnat. **U**bi non aliud corde tenetur. et aliud ore profertur. ubi
non inuenitur illud. uana locuti sunt unusquisque ad primum
suum. **B**eati enim mundo corde. quoniam ipsi deum uidebunt. et inno-

consuetudo manibus. et mundo corde. hic accipiet benedictionem a domino.
Conscientia enim bona est illa. ubi non sunt opera mortua. sed ab omni-
bus peccatorum sordibus est mundata. Unde et ad hebreos paulus ait.
Quod spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo. emundauit
conscientiam nostram ab operibus mortuis id est peccatis. Opera enim mor-
tua. intelliguntur peccata. Ibi est ergo conscientia bona. ibi est innocen-
cia pura. simplicitas tota. et fide non ficta. Illa proculdubio est
conscientia bona. ubi non est accusatorum uiciorum ulla. quam nec peccati
remordet culpa. nec enim moles accusat. Et nullum odit.
nulli nocet. nulli detrahit. nulli molesta est. nulli fit iniuda. sed
omnibus est suauis. innocua. mitis. pacifica. adque benigna.

Quæ albas agathon. Non debet monachus permittere conscientie sue. ut
accuset eum in quacumque re. Intelligere ergo debent monachi. et
sic angeli cum timore et tremore hymnos canentes assistunt cre-
atori. ita et monachi debent in psalmodiis coram deo. cum me-
tu. et corde puro consistere opere orationis. Gloratio enim monachi.
et laus in conspectu angelorum. et hominum. humilitas et simpli-
citas cordis. Gloratio monachi. mansuetudo cordis. et silentium.

Et diuites sint monachi. in operibus bonis. et thesaurizent sibi fundamentum

Monachi qui diuites non sunt in rebus terrenis. diuites bonum.
Dei debent in uirtutibus sanctis. et operibus bonis. quia non carnaliter.
sed spirituales diuitie liberant animam in die uindictæ et ultionis.
Unde et salomon ait. Non perdetur diuitie in die ultionis. iusticia
autem liberabit a morte. fundamentum enim quod dicitur bonum. siue
christum. siue bonorum operum significat premium quod sibi unusquisque
monachus bene et iuste uiuendo thesaurizat in celo. ut illic bene
fundatus quasi mons syon non moueatur in ætænum. Domus enim
nostra æterna non manu facta que bonis operibus edificatur in celo. si su-
pra petram. id est supra christum fuit fundata a nullius superuenientis impe-
tu patietur ruinam. Christum enim habet fundamentum. ideo nullius tremitur
in cursu. Thesaurus enim terrenus. quia non in fundamento non habet. a latronibus
effoditur et furatur. Thesaurus uero qui in celis a sanctis mona-

chis thesaurizatur: quia xpm̄ habet in fundamento. nec effo-
ditur a latronib⁹ nec furatur. Ibi enim ipse dñs nos thesau-
rizare iubet cum dicit. Thesaurizate uob⁹ thesauros in celo. ū
nec erugo nec tinea extirminat nec fures effodiunt aut furant.

Ibi apłs ueram nos denunciat apprehendē uitā. si dum uiuim⁹
in presenti sc̄lo sollicite dñi custodierim⁹ p̄cepta. Sine dubio ue-
ram uitam apphendunt in futuro sc̄lo. qui adhuc uiuentis
in mundo. illic bonoz suoz opum cotidie sibi metipsis recon-
dunt thesaurum. hinc et alibi sc̄ptum est. Lone thesaurum
tuum in preceptis altissimi. ⁊ p̄dit tibi magis q̄m aurum. The-
saur⁹ enim t̄renus. diuitias seruat fallaces. Thesaurus uero
celestis. uitam ueram parit⁹ p̄parat⁹ et̄nam. Ad comparationē
enim ist⁹ transitorie uite illa d̄r uita uera. in qua uirtutib⁹ di-
uites monachi in p̄petuo fidelit⁹ cum x̄ regnat.

Abiit aliquo zacharias ad altatem suam siluanum. ⁊ inue-
nit eum in excessu mentis. ⁊ erant manus ei⁹ extense in
celum ⁊ cum uidisset. ita. clausit ostium et exiit. ⁊ intrans
circa horam sextam atq; nonam. inuenit eum eodē modo. Cir-
ca decimā uero horam pulsauit ⁊ ingressus inuenit eum qui-
escentē. ⁊ dixit ei. Quid abiisti hodie pat⁹? Quid dixit ei. Infir-
matus sum hodie fili. Ille uero tenēs pedes ei⁹ dicebat. Hō-
te dimittam. nisi michi indixeris quid uidisti. Respondit
senex ei. Ego in celū inptus sum. ⁊ uidi gl̄iam dei. ⁊ illic steti
usq; modo. ⁊ nunc dimiss⁹ sum.

*de mansione et̄na que a deo p̄pa-
rata est.*
Omn̄ custodia seruem⁹ cor nr̄m. fr̄s. expectātes rata est.
patre familias xpm̄ dñm ac dñm nr̄m. qui diues est. p̄p-
tiam salutē p̄p̄ factus est. ut nos diuiciarum suaz socios
faceret. ⁊ ineffabilis future gl̄ie participes demonstraret. hinc
ḡ diligē sine int̄missione debem⁹ ut ab ip̄o q̄ diligi meream⁹.
ut cum illo in mansione illam que ap̄d patrem p̄parata est
sanctis int̄ueam⁹. ubi contemplantim⁹ omnē naturam angloz.
et archangloz. uirtutum. ⁊ potestatu. ⁊ omniū sc̄oz. Illic

uocabimur filij dei. illic apientur porte regni. et intrabimur
impenetrabilia patris. illic apparebit nobis sol iusticie. et. Illic trans-
formabit deus corpus humilitatis nostre. conforme factum corpori
claritatis sue. illic renouabitur sicut aquile iuuentus nostra illic
precipiemus coronam pulchritudinis et uestem iocunditatis de
manu domini. et dicemus in illa die. Letetur anima nostra in domino. quia
nos induit ueste iusticie. et circumdabit ueste leticie. ac tan-
quam sponsa ponit nobis mitram. et tanquam sponsam ornabit nos orna-
mento. Illic fulgebimus sicut sol in throno patris nostri. Illic immor-
talia secula. et permanentia inueniemus. Illic donabitur nobis. sine
perturbationibus. et fluctuationibus longitudo dierum. ubi sempiternum
est. quod non uidebitur. Breuius ergo semper fratres dilectissimi.
ut transferat nos deus pius. atque benignus in illam spem beatam.
et ineffabilem leticiam. et mansionem eternam. ubi est semper lau-
datio et exultatio. et iocunditas sempiterna. Si desideras esse celestis.
semper que terrena sunt execrare et despice. perfectorum uero
exempla sectare et imitator eris. Ne cogites intra te dies. multus
est labor propositi atque institutionis monachatus nostri. ego autem
sum paruus et infirmus. et non ualeo in hoc proposito consistere.
O dilecte frater. intellige que dico. Si uolueris proficisci in longinquam
regionem: non potis unius hore spatio totam uiam inuallo cur-
rere. sed gradatim cotidie proficis mansionem. et post multum
tempus ac labore ad patriam quam desideras peruenis. Sic est regnum
celorum et paradysus deliciarum. et desiderabilis patria monachorum.
ad quam per orationes. et uigilias. ieiunia. et continentiam per lac-
rimas et obedientiam per caritatem et perseverantiam. per humilitatem
et iusticiam. et si que sunt alie uirtutes peruenitur. he sunt enim man-
siones per quas ad regnum celeste et deum patrem uenturos nos esse cre-
dimus. hec serua et ne timeas uitium bone uie suscipe. que
te ad uitam perducatur eternam. *Quomodo beatus efficitur homo*

Beat' qui hodie habuerit hunc mundum. et tantummodo me-
ditatio eius fuit in deo. Beatus qui execratus fuit peccatum et

et malitiam: et dñm solum benignum et piū dilexit redemp-
torem. et castos iugit̄ et scōs habuerit cogitatus. Beatus qui ab oī-
b⁹ pollutis cogitationib⁹ fuerit emundatus. et nō fuit mundi is-
ti⁹ actib⁹ implicatus. s; ex integro lib̄ in dño ab omnib⁹ mundi isti⁹
negocijs uanissimis libat⁹. Beatus qui semp̄ recordatus fuit de die
illa t̄nenda. et festinauit lacrimarū fontib⁹ abluī. et anime sue p̄-
curare. Beatus qui fuit effectus tanq̄m rubes ad p̄ferendam
pluuiam lacrimarū. p̄ q̄s possit extinguerē flāmas omnium uici-
orum. et in sc̄is opib⁹ iugit̄ conuersatus. immaculatam seruauit
animā suam. Beatus qui in bonis opib⁹ cotidie p̄ scām creuit dis-
ciplinam. habens in dño spem certam. ut uideat eum in clarita-
te sua. et regno et gl̄ia. Beatus qui meminit p̄cepta dñi. et mandata
ei⁹ sollicitē custodierit. ut opetur et uiuat in eis. Beat⁹ qui posu-
erit custodiam ori suo. et hostiū cūmstancie labijs suis. ut nō
declinet in uerā malicie. Multas enim modis bī efficiuntur ho-
mines. sicut in eūḡio dñs ait. Beati paupes spū qm̄ ipsorū
est regnum celorū. Beati mites. qm̄ ipi possidebunt terram.
Beati qui lugent. qm̄ ipsi cōsolabuntur. Beati qui esuriunt et sci-
unt iusticiam. qm̄ ipsi saturabunt. Beati misericordes. qm̄ ipi
misericordia consequentur. Bī mundo corde. qm̄ ipsi dñm uidebunt.
Bī pacifici. qm̄ filij dī uocabunt. Beati qui p̄secutionē paciunt
p̄t̄ iusticiam. quoniam ipsorum est regnum celorum. ;

De exitu anime et separatione anime a corpore

Beatus qui semp̄ habuerit diem exitus sui ante oculos. et
festinauit in illa hora paratus et sine aliquo timore
peccati. ul' prauē conscientie inueniri. Beatus qui inuenit
fiduciam in illa hora exitus sui. qm̄ anima separabitur a corpe
Cum magno namq; metu. magnisq; dolorib⁹ sepat. Sement
enī angeli assumē animā et sepabunt eam a corpe. et p̄ducēt an-
t̄bunal immortalis. et metuendi iudicis. At illa memorans opū
suorū contremescit. et uidens et considans actus suos pro metu
et timore horrendo egredi p̄tmescit. tam tremens et metues

ad eternum p[ro]g[ress]u iudicij. N[on] sollicit[us] debet unusquisq[ue] uiuere
ne forte in iniquitatib[us] suis rapiat[ur]. simulq[ue] finiatur. uita cu[m]
culpa. Venturi eni[m] exitus ignorantia incerta est et dum mori q[ui]s
que non estimat collit[ur]. Nam incertos d[omi]n[us] eos quos uiuentis in
cendit ad uicia. subito morientes p[ro]p[ter]a[nt]e mittit ad tormenta et
repente hora q[ua]d nesciunt in p[ro]p[ter]a[nt]e exitu rapiunt[ur]. atq[ue] absorben-
te p[ro]fundo. cruciandi et[er]nis incendijs deputant[ur]. De quib[us] scriptu[m]
est. D[omi]n[us] in bonis dies suos. et in puncto ad inferna descendit.
P[ro]uoz enim amas. hominu[m] a postate angli excipiunt a corpe
ereuntes. ut sint ei ipsi tortores in p[er]nis. qui fuer[un]t suasores in ui-
cijs. Finem uero uisoz optimu[m] uocatio tranquilla nomina[m]q[ue]
comdat. ut ex eo intelligantur ad sc[ilicet] angloz p[ro]p[ter]a[nt]e consorcium.

Ter quo ab hoc corpe sine dura ueracione tolluntur. N[on]de et p[ro]
talib[us] q[ui]muis pietas iubeat flere. fides tam uetat lugere. Illi eni[m]
sunt deplorandi. quos lacarrus absorbet inferni. no[n] quos aula
lectificandos excipit paradisi. *animum* *animum*

Regim[us] de quodam sene. q[ui] mouebat[ur] insiti. et circumdeder[un]t
fr[ater] lectum ei[us]. et uestier[un]t eum. et ceper[un]t flere. Ille aut[em] ap[er]uit occu-
los. et risit. *suos* V[er]o adiecit u[er]bum ridere. hoc etiam t[er]cio factum est. **Q**uod
uiderent fr[ater]. rogauer[un]t eum dicentes. Dic nob[is] alba. quare nob[is]
flentib[us] tu ridet. *et d[icit] eis.* Primo risi. q[ui]a uos timetis mortem.
Sec[un]do risi. q[ui]a no[n] estis parati. Tercio aut[em] risi. q[ui]a ex labore ad requi-
em uado. hoc cu[m] dixisset. statim clausit oculos sene[m] in morte.
Dicebant aut[em] et de abbate fisoj. q[ui]m in die dormitionis sue cu[m]
sedent circa eum fr[ater] splenduit tamq[ua]m sol facies ei[us]. et dixit ad
eos. Ecce abbas antoni[us] uenit. **U** post pusillum rursu[m] dicit
eis. Ecce chor[us] p[ro]phetaz uenit. **U** it[er]um ampli[us] facies ei[us] resplenduit.
et d[icit]. Ecce chor[us] ap[osto]loz uenit. **U** duplicat[ur] adhuc *refulsiu* facies ei[us]. et ecce
ipse cum aliq[ui]b[us] loquebatur. Deprecati sunt aut[em] illu[m] senes dicen-
tes. Cum q[ui] loqueris pat[er]. **U** d[icit] eis. Ecce angli uener[un]t accipe me. et ro-
go ut dimittant me penitente modicu[m]. Dicunt ei seniores. Non
indiges penitencia. **U** pat[er]. Dixit at[que] illis. Vere nescio meip[s]um

ut uicium sumpsisse penitendi. Et cognouerunt omnes. quia perfectus esset. Et rursus subito facta est facies eius sicut sol. et timuerunt omnes. Dixit autem eis. Videte. ecce dominus uenit dies. Afferre michi uas electionis huius. Et continuo reddidit spiritum. Et factus fulgore repletus est totus locus ille odore suauitatis. *De*
De uero innocens est. qui nec alijs nec sibi nocet. Qui *innocentia* uero submetipso nocet. quoniam uisus alijs non noceat. innocens est. De ipsa enim innocencia in domino confidens. dicitur aiebat. Iudica me domine. quoniam ego innocencia mea ingressus sum. et in domino spiritus non infirmabor. Et iterum. Ego autem innocencia mea ingressus sum. redime me et miserere mei. Et interrogans dominum quis habitaret in tabernaculo suo. aut quis requiesceret in monte sancto eius. responsum diuinum audiuit dicens. Innocens manibus et mundo corde. qui non accepit in uano animam suam. si iurauit in dolo primo suo. hic accipiet benedictionem a domino. et misericordiam a deo salutari suo. Gaude in innocencia. et exulta. Gaude inquam quia usque illesa es. usque secura. Si temptaris perficis. si humiliaris erigens. Si pugnas. uincis. si occidis coronaris. Tu in seruitute libera es. in periculis cuncta. in custodia leta. Tibi omnis reus adducitur. tibi uniuersa malicia subiugatur. Te potentes honorant. suscipiunt principes. magnates exquirunt. etiam illi te non nunquam desiderant qui impugnant. Tibi boni parent. mali inuident. Zelant emuli. inimici succumbunt. Hec unquam potis uictor non esse. si tibi inter hostes uideri uult desinit.